Diário Oficial Macau
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2023 NÚMERO 2278

1 | P á g i n a

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA DE DIÁRIA Nº0456/2022, DE 14
DE JUNHO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município, em pleno
atendimento ao disposto nos artigos n.º 51,
inciso II e 57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de

abril de 1994, e no Decreto nº 2.559/2022,
de 10 de fevereiro de 2022,

CONSIDERANDO, a necessidade do
deslocamento de Servidores Municipais
desta Municipalidade, com objetivo de
tratar de assuntos inerentes desta
administração Municipal,

R E S O L V E:

Art. 1º -CONCEDER ao(a) servidor(a)
Eriberto Freire da Costa Chaprão,

CPF:036.621404-70– matrícula nº 031968-2,
ocupante do cargo em Comissão de
Secretário Municipal de Administração – CC-
1, desempenhando suas atividades na
Secretaria Municipal de Administração,
Planejamento, Finanças e Tributação, 02
(duas) diárias no valor unitário de R$
250,00 (duzentos e quarenta reais),

totalizando o valor de  R$ 500,00
(quinhentos reais), para fazer face às
despesas com locomoção e estadia na
cidade de Mossoró/RN, conforme a seguir:

Objeto/Justificativa: Justificamos que o
propósito das 02 (duas) diárias tem como
finalidade de participará da Capacitação de

ESocial para órgãos públicos na 4ª fase para
os Eventos SST, que acontecerá no Hotel

Sabino Palace, em Mossoró/RN, nos dias
22e23 de junho de 2023.

Local de destino: Mossoró/RN.

Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal
de Administração e Finanças a efetuar o
pagamento de 02 (duas) das diárias de que
trata o Art. 1º da presente portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposições em
contrário.

 Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 14de
junho de 2023.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Diário Oficial Macau
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2023 NÚMERO 2278

2 | P á g i n a

PORTARIA DE DIÁRIA Nº0457/2023, DE 14
DE JUNHO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município, em pleno
atendimento ao disposto nos artigos n.º 51,
inciso II e 57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de

abril de 1994, e no Decreto nº 2.559/2022,
de 10 de fevereiro de 2022,

CONSIDERANDO, a necessidade do
deslocamento de Servidores Municipais
desta Municipalidade, com objetivo de
tratar de assuntos inerentes desta
administração Municipal,

R E S O L V E:

Art. 1º -CONCEDER ao(a) servidor(a)
Eduardo Jordão de Souza Silva,
CPF:109.352.694-79– matrícula nº 008745-
7, ocupante do cargo em Comissão de
Diretor de Departamento de Gestão de

Pessoal – CC-3, desempenhando suas
atividades na Secretaria Municipal de
Administração, Planejamento, Finanças e
Tributação, 02 (duas) diárias no valor
unitário de R$ 230,00 (duzentos e trinta
reais), totalizando o valor de  R$ 460,00
(quatrocentos e sessenta reais), para fazer
face às despesas com locomoção e estadia
na cidade de Mossoró/RN, conforme a

seguir:

Objeto/Justificativa: Justificamos que o
propósito das 02 (duas) diárias tem como
finalidade de participará da Capacitação de
ESocial para órgãos públicos na 4ª fase para
os Eventos SST, que acontecerá no Hotel
Sabino Palace, em Mossoró/RN, nos dias 22

e 23 de junho de 2023.

Local de destino: Mossoró/RN.

Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal
de Administração e Finanças a efetuar o
pagamento de 02 (duas) das diárias de que
trata o Art. 1º da presente portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposições em
contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 14de

junho de 2023.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Portaria nº 0458/2023, de 14 de Junho
de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Edson
de Almeida Fernandes, efetivo(a) na função
de Digitador- matrícula nº 001643-1, com
admissão em07/04/1999,lotado(a) na
Secretaria Municipal de Administração,
Planejamento, Finanças e Tributação,
Férias em Gozo,de acordo com o Art. 76,

da Lei Municipal nº 700, de
12/04/1994(Estatuto dos Servidores
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de
03/07/2023, referente ao período
aquisitivo 2015/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposições em

contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 14 de
Junho de 2023.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº 0459/2023, de 14 de Junho
de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso

da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr. Nereu
Batista Linhares Segundo, Comissionado na
função de Procurador Geral- matrícula nº

032026-1, com admissão
em04/01/2021,lotado(a) na Procuradoria
Geral do Município, Férias em Gozo, de
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº
700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores
Públicos), de 10 (dez) dias, a partir de
05/07/2023, referente ao período
aquisitivo 2022/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposições em
contrário.
Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 14de
junho de 2023.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº 0460/2023, de 14 de Junho
de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao servidor, Daniel
Pinheiro da Silva, Efetivo na função de
Porteiro, matrícula nº 011541-1, com
admissão em 09/02/2015, lotado(a) na
Secretaria Municipal de Saúde, fazendo
parte da Comissão Permanente de

Licitação, Férias em Gozo, de acordo com o
Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de
12/04/1994(Estatuto dos Servidores
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de
15/07/2023, referente ao período
aquisitivo 2021/2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposições em
contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 14 de
junho de 2023.
José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAIS

EDITAL Nº 03/2023

Publica a relação definitiva de candidaturas

deferidas e convoca para a prova de
conhecimento específico.

O Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente de MACAU/RN, no
uso de suas atribuições, e considerando o
que dispõe a Lei Municipal nº 1395/2023 e
suas alterações, reunido no dia 14 de junho

de 2023, resolve:

Art. 1º. Tornar público a relação definitiva
das candidaturas DEFERIDAS para concorrer
à membro do Conselho Tutelar dos Direitos

Diário Oficial Macau
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2023 NÚMERO 2278

3 | P á g i n a

da Criança e do Adolescente para o
quadriênio 2024 – 2028.

1. ALEXANDRA MARTINS DE SOUSA
2. CRISTINA MAYARA LIMA MELO
3. DANIELY BARBOZA DA SILVA
4. ELIENE OLIVEIRA NOBRE DA SILVA
5. ERIVAN BESERRA DE ARRUDA

6. FERNANDO JEFFERSON SILVA MELO
7. FRANCELINA LMA NASCIMENTO
DOS SANTOS
8. FRANCIMAGNA RAMOS NUNES
9. FRANCISCA TATIANE MEDEIROS DA
SILVA BARBALHO
10. FRANCISCO FLÁVIO RIBEIRO
11. GERALDO ALVES DA SILVA

12. IRACEMA BATISTA DE SANTANA
13. JAIR DE SOUZA GOMES
14. JOÃO BATISTA GOMES MOREIRA
15. LOURDES FERREIRA DE LIMA
16. LUCIENE COSTA DOS SANTOS
17. LUZIA DOS SANTOS SOUZA PEREIRA
18. MARCIA CARLA NONATO MONTEIRO
SILVA

19. MARIA APARECIDA DE LIMA
TRINDADE
20. ONESIO REBOUÇAS DA COSTA
JUNIOR
21. RAISA CORLET DOS SANTOS
22. RODOLFO ALVES DA SILVA
23. YASNNAYA GLENDA SANTOS DE
MELO SILVA

Art. 2º. Convocar os candidatos DEFERIDOS
para realizarem a prova de conhecimentos
específicos sobre o Estatuto da Criança e
do Adolescente, no dia 23 de julho de
2023, das 08 às 12 horas, na Escola
Municipal Edinor Avelino, localizado na Rua
São José, n°937,Valadão-Macau/RN.

MACAU/RN, 14 de junho de 2023

Magali Marcelino Cunha de Meneses
Presidente do CMDCA

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº. 013/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 063/2023

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ:
08.184.434/0001-09.
Fornecedor: CENTRO DE ESTUDOS E
PLANEJAMENTO LEGISLATIVO,
ADMINISTRATIVO MUNICIPAL E EMPRESARIAL
EIRELI, CNPJ: 27.073.834/0001-83.

Objeto: PAGAMENTO DE TAXA DE
INSCRIÇÃO EM CURSO DE CAPACITAÇÃO DE
E-SOCIAL PROMOVIDA PELO CEPLAM
(CENTRO DE ESTUDOS E PLANEJAMENTO
LEGISLATIVO, ADMINISTRATIVO MUNICIPAL E

EMPRESARIAL EIRELI), QUE REUNIRÁ
DIVERSAS ÁREAS DO SETOR ADMINISTRATIVO
MUNICPAL, COM OBJETIVO DE CAPACITAR A
ÁREA ADMINISTRATIVA MUNICIPAL DE
MACAU NO TOCANTE AS INFORMAÇÕES DO
E-SOCIAL.
Valor Global: R$ 2.700,00 (Dois mil e
setecentos reais).

Base Legal: Inciso II do Artigo 25 da Lei nº
8.666 de 21 de Junho de 1993.
Dotação Orçamentária:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
02.002.04.122.0004.2112
Elemento de Despesa: 3.3.90.39
Fonte de Recurso: 1500.0000

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN,
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – José Antônio
de Menezes Sousa, CPF: 130.986.084-04 –
Prefeito.
Pelo Fornecedor: CENTRO DE ESTUDOS E
PLANEJAMENTO LEGISLATIVO,
ADMINISTRATIVO MUNICIPAL E EMPRESARIAL
EIRELI, CNPJ: 27.073.834/0001-83 –

MATHEUS VITOR HUGO BEZERRA, CPF:
018.023.894-90 – Diretor-Presidente.
Macau/RN, 14 de junho de 2023.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º
018/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 065/2023
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ:
08.184.434/0001-09.

Fornecedor: CLINICA MEDICA DE MOSSORO
LTDA CLIMED– CNPJ: 24.530.487/0001-82
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS MÉDICOS PERICIAIS A SEREM
REALIZADOS EM SERVIDORES PÚBLICOS,
PARA FINS DE AVALIAÇÃO DE
APOSENTADORIA POR INVALIDEZ E

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EM AUXÍLIO
DOENÇA, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE MACAU/RN.
Valor Global: 16.000,00 (Dezesseis mil
reais).
Vigência: de 14 de junho de 2023 a 13 de
junho de 2024.

Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da Lei nº
8.666 de 21 de Junho de 1993.
Orçamentário:
Secretaria Municipal de Administração,
Planejamento, Finanças e Tributação
02.002.04.122.0004.2112
Elemento de Despesa: 3.3.90.39
Fonte de Recurso: 1500.0000 e 1704.0000

Pelo Município: SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO,
FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO - ERIBERTO
FREIRE DA COSTA CHAPRÃO – CPF:
036.621.404-70 – SECRETÁRIO MUNICIPAL

DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO,
FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO.
Macau/RN, 14 de junho de 2023.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 018/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 065/2023
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ:

08.184.434/0001-09.
Fornecedor: CLINICA MEDICA DE MOSSORO
LTDA CLIMED– CNPJ: 24.530.487/0001-82
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS MÉDICOS PERICIAIS A SEREM
REALIZADOS EM SERVIDORES PÚBLICOS,
PARA FINS DE AVALIAÇÃO DE

APOSENTADORIA POR INVALIDEZ E
CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EM AUXÍLIO
DOENÇA, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE MACAU/RN.
Valor Global: 16.000,00 (Dezesseis mil
reais).
Vigência: de 14 de junho de 2023 a 13 de

junho de 2024.
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da Lei nº
8.666 de 21 de Junho de 1993.
Orçamentário:
Secretaria Municipal de Administração,
Planejamento, Finanças e Tributação
02.002.04.122.0004.2112
Elemento de Despesa: 3.3.90.39
Fonte de Recurso: 1500.0000 e 1704.0000

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN,
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 –
Prefeito.
Macau/RN, 14 de junho de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 037/2023
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN,

CNPJ:08.184.434/0001-09.
Fornecedor: CLINICA MEDICA DE MOSSORO
LTDA CLIMED– CNPJ:24.530.487/0001-82
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS MÉDICOS PERICIAIS A SEREM
REALIZADOS EM SERVIDORES PÚBLICOS,
PARA FINS DE AVALIAÇÃO DE

APOSENTADORIA POR INVALIDEZ E
CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EM AUXÍLIO
DOENÇA, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE MACAU/RN.
Valor Global: 16.000,00 (Dezesseis mil
reais).
Vigência: de 14 de junho de 2023 a 13 de

junho de 2024.
Oriundo: Dispensa nº. 018/2023 – Processo
Administrativo nº. 065/2023.
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da Lei nº
8.666 de 21 de Junho de 1993.
Orçamentário:

Diário Oficial Macau
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2023 NÚMERO 2278

4 | P á g i n a

Secretaria Municipal de Administração,
Planejamento, Finanças e Tributação
02.002.04.122.0004.2112
Elemento de Despesa: 3.3.90.39
Fonte de Recurso: 1500.0000 e 1704.0000
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN,
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 –

PREFEITO.
Pelo Fornecedor: CLINICA MEDICA DE
MOSSORO LTDA CLIMED– CNPJ:
24.530.487/0001-82–JOÃO FIRMINO DA
SILVA NETO – CPF: 279.815.094-91.
Macau/RN, 14 de junho de 2023.

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO